

KẾ HOẠCH

Thực hiện Đề án “Phòng, chống các loại tội phạm có tổ chức, tội phạm xuyên quốc gia đến năm 2020”

Thực hiện Kế hoạch số 3499/KH-UBND ngày 27 tháng 7 năm 2018 của Ủy ban nhân dân tỉnh Bến Tre về việc thực hiện Đề án “Phòng, chống các loại tội phạm có tổ chức, tội phạm xuyên quốc gia đến năm 2020”, Sở Giáo dục và Đào tạo (GD&ĐT) xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện, cụ thể như sau:

I. MỤC TIÊU

1. Mục tiêu chung

- Tạo chuyển biến mạnh mẽ về nhận thức, ý thức, trách nhiệm của cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh trong công tác đấu tranh phòng, chống các loại tội phạm có tổ chức, tội phạm xuyên quốc gia trên địa bàn tỉnh.
- Kịp thời phát hiện, đề xuất và phối hợp xử lý tốt các vụ việc phức tạp về an ninh, trật tự tại các cơ sở giáo dục.
- Nâng cao nhận thức, năng lực cho đội ngũ cán bộ quản lý, giáo viên làm công tác tuyên truyền phòng, chống tội phạm có tổ chức, tội phạm xuyên quốc gia trong các cơ sở giáo dục.

2. Mục tiêu cụ thể

- Thủ trưởng các cơ sở giáo dục chủ động phối hợp với các cơ quan chức năng nắm chắc tình hình an ninh, trật tự trong và khu vực trường học; chủ động phát hiện và ngăn chặn từ xa sự xâm nhập của các băng, nhóm tội phạm có tổ chức, tội phạm xuyên quốc gia vào trường học, nhất là tội phạm về ma túy, tội phạm sử dụng công nghệ cao, khủng bố và các băng, nhóm, tổ chức phạm tội liên tuyến, liên tỉnh, có yếu tố nước ngoài.
- 100% cán bộ, giáo viên và học sinh không tham gia các hoạt động liên quan đến tội phạm có tổ chức, tội phạm xuyên quốc gia.

II. NỘI DUNG VÀ NHIỆM VỤ

1. Nội dung

- Nâng cao trách nhiệm, hiệu quả đối với công tác phòng ngừa các loại tội phạm có tổ chức, tội phạm xuyên quốc gia của ngành giáo dục.
- Nâng cao nhận thức, trách nhiệm của các thành viên trong trường học, gia đình học sinh trong việc phòng ngừa, phát hiện, ngăn chặn, tố giác tội phạm và hành vi vi phạm pháp luật. Có biện pháp phòng, chống những âm mưu, thủ đoạn hoạt động của tội phạm có tổ chức và tội phạm xuyên quốc gia.

2. Nhiệm vụ

2.1. Thủ trưởng các cơ sở giáo dục chỉ đạo thực hiện có hiệu quả kế hoạch của Sở GD&ĐT, tích cực tham gia phòng, chống tội phạm.

- Tiếp tục thực hiện Kế hoạch số 119/KH-SGD&ĐT ngày 16/01/2017 của Sở GD&ĐT về kế hoạch tăng cường công tác phòng, chống tội phạm, đảm bảo trật tự xã hội góp phần phục vụ xây dựng nông thôn mới trong tình hình hiện nay.

- Có biện pháp cụ thể, thiết thực, thường xuyên kiểm tra, đánh giá tình hình và các hoạt động phòng, chống tội phạm có tổ chức, tội phạm xuyên quốc gia tại đơn vị.

- Tiếp tục đổi mới nội dung, cải tiến hình thức, phương pháp tuyên truyền, giáo dục nâng cao trách nhiệm của cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh về phòng, chống tội phạm có tổ chức, tội phạm xuyên quốc gia; lồng ghép với thực hiện các cuộc vận động, phong trào thi đua trong ngành.

- Xây dựng và nâng cao chất lượng hoạt động các câu lạc bộ, các mô hình tự quản, tự phòng về an ninh, trật tự trong các cơ sở giáo dục; vận động các nguồn kinh phí lắp camera an ninh đơn vị.

2.2. Nâng cao chất lượng công tác tuyên truyền, giáo dục phòng, chống tội phạm có tổ chức, tội phạm xuyên quốc gia.

Đẩy mạnh công tác giáo dục pháp luật trong các cơ sở giáo dục, nâng cao ý thức, trách nhiệm của cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh trong công tác đấu tranh phòng, chống các loại tội phạm có tổ chức, tội phạm xuyên quốc gia.

2.3. Phối hợp phòng, chống các loại tội phạm có tổ chức, tội phạm xuyên quốc gia.

Tiếp tục thực hiện Quy chế phối hợp số 01/QCPH-CAT-SGDĐT ngày 04/3/2016 giữa Sở GD&ĐT với Công an tỉnh về thực hiện nhiệm vụ bảo vệ an ninh quốc gia và bảo đảm trật tự, an toàn xã hội, đấu tranh phòng, chống tội phạm, vi phạm pháp luật trong ngành giáo dục.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Sở Giáo dục và Đào tạo

- Xây dựng kế hoạch chỉ đạo thực hiện công tác phòng, chống các loại tội phạm có tổ chức, tội phạm xuyên quốc gia đến năm 2020 trong ngành giáo dục.

- Phối hợp với các Công an tỉnh kiểm tra việc tổ chức thực hiện công tác phòng, chống các loại tội phạm có tổ chức, tội phạm xuyên quốc gia tại các cơ sở giáo dục.

2. Phòng GD&ĐT huyện, thành phố; các đơn vị trực thuộc Sở; trung tâm GDNN-GDTX các huyện, thành phố

Xây dựng kế hoạch, chủ động phối hợp với công an địa phương thực hiện công tác phòng, chống tội phạm có tổ chức và tội phạm xuyên quốc gia tại đơn vị.

Sở GD&ĐT yêu cầu phòng GD&ĐT huyện, thành phố; các đơn vị trực thuộc Sở; trung tâm GDNN-GDTX các huyện, thành phố triển khai thực hiện, khi có vụ

việc xảy ra kịp thời báo cáo về Sở GD&ĐT (phòng Chính trị tư tưởng, ĐT: 02753839977, Email: phongchinhtritutuong@bentre.edu.vn)./.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh (báo cáo);
- Công an tỉnh (phối hợp);
- Ban GD Sở GD&ĐT (báo cáo);
- Các đơn vị trực thuộc Sở (thực hiện);
- Phòng GD&ĐT các huyện, thành phố (thực hiện);
- TT GDNN-GDTX các huyện, thành phố (thực hiện);
- Website Sở;
- Lưu: VT, CTTT.

